Als nun der Graf von Flandern sich getäuscht sah, sammelte er um das Laurentiusfest aufs neue ein Heer, welches noch weit grösser war, als das frühere, und rückte in Brabant ein bis nach Brüssel. Der Herzog aber, mit dem Grafen von Berg und dem von Loz

sensi et Lovaniensibus et Bruxellensibus exiens contra eos, dum contra Flandrenses inciperent configere, nescio, ut dicitur, qua traditione Brabanti decepti terga verterunt et fugati sunt, et ex eis mortui sunt multi et aliqui submersi. Ibi comes de Monte bene se habuit et multum fuit commendatus. Sequenti vero die, hoc est in crastino octavarum S. Laurentii, Bruxellenses se comiti reddiderunt salvis eorum privilegiis, rebus et corporibus. Postea die vicesima Lovanienses audita diffidatione episcopi Leodiensis se comiti similiter reddiderunt. Qui quidem episcopus ducem et suos diffidavit, pro eo quod comitem Flandriae in Machlinia, quam ab eo in feodo relevaverat, impedierunt. Et quod ipsi Lovanienses et Bruxellenses coegerunt ipsum ducem iurare, quod non servaret ea, quae servare debebat, quae continentur in pace facta per regem Franciae, quae Ioannes dux praedecessor suus servare iuraverat, videlicet quod iudicium pacis et quarantenarum et iurisdictiones spirituales episcopi et archidiaconi non impedirent, et plura alia, quae in dicta pace regis Franciae continentur. Et cum ex parte domini episcopi fuissent saepius requisiti, ut ista revocarent, et quod co-

und den Bürgern von Löwen und Brüssel, zog gegen sie aus; als jedoch die Flandrer den Kampf begannen, wandten, wie gesagt wird, ich weiss nicht durch welche Nachricht getäuscht, die Brabanter den Rücken und wurden geschlagen, und viele von ihnen fielen und mehrere ertranken. Dort hat der Graf von Berg sich wacker gehalten und viel Lob davongetragen. Am folgenden Tage aber, das heisst tags nach der Octave des H. Laurentius, unterwarfen sich die Brüsseler dem Grafen mit Vorbehalt ihrer Privilegien und der Schonung ihrer Güter und Leiber. Nachher am zwanzigsten Tage ergaben sich die Löwener, als sie die Kriegsankündigung des Bischofs vernahmen, dem Grafen ebenfalls. Der Bischof nemlich entsagte dem Herzoge und den Seinen deshalb, weil sie den Grafen von Flandern an der Besitznahme Mechelns, das er von ihm zu Lehn empfangen, hinderten, und weil die Löwener selbst und die Brüsseler den Herzog zu schwören zwangen, er werde nicht halten, was er halten musste, was in dem durch den König von Frankreich gemachten Frieden enthalten ist, und was sein Vorgänger Herzog Johann zu halten geschworen hatte, nemlich dass sie die vierzigtägige Frist der Friedensaufsagung und die geistlichen Gerichtsbarkeiten des Bischofs und Archidiaconus nicht hindern wollten, sowie mehreres andere, was im genannten Frieden des Königs von Frankreich enthalten ist. Und da sie seitens des Herrn Bischofes öfters aufgefordert waren jenes zu

mitem Flandriae non impedirent, quo minus posset gaudere possessione pacifica villae Machliniensis, et hoc facere recusarent, ipse dominus episcopus se cum comite Flandriae alligavit, et tunc ipsos diffidavit, ut praedictum est.

Et postea, vicesima prima die mensis Augusti, gentes ipsius domini episcopi terram Brabantinam invaserunt, et combusserunt Hanutum et Landene et alias plures villas, et commiserunt bellum cum Thenensibus, et hi qui inde exierunt victi sunt Thenenses et multi mortui sunt et capti. Comes autem Namurcensis post octavas S. Laurentii intravit Brabantiam circa Gemblacum et circa Piervers et multas villas combussit. Episcopus vero Leodiensis cum stanthardum fecisset exponi et esset paratus cum sua tota potentia intrare Brabantiam, recepit litteras a comite Flandriae in vigilia beati Bartholomaei, ut supersederet, et sic se retraxit et supersedit, licet adhuc per se finem non haberet, quem postea habuit a Lovaniensibus et Bruxellensibus quibusdam, qui tunc fecerunt coacti, quod prius facere noluerunt, et ad hoc se firmiter obligaverunt, videlicet observare omnia, quae in pace regis Franciae continentur.

widerrufen und den Grafen von Flandern nicht zu hindern an der ruhigen Besitzergreifung der Stadt Mecheln, sie aber diess zu thun sich weigerten, so verbündete sich der Herr Bischof mit dem Grafen von Flandern und kündigte ihnen den Krieg an, wie bereits gesagt ist.

Und späterhin, am einundzwanzigsten Tage des Monats August, fielen die Leute des Herrn Bischofs ins Brabanterland ein und brannten Hannut und Landen und mehrere andere Dörfer, und lieferten ein Treffen gegen die von Tirlemont, und die von Tirlemont, die von dort ausgezogen waren, wurden besiegt und viele fielen oder wurden gefangen. Der Graf von Namur aber rückte nach der Octave des H. Laurentius bei Gemblours und Perwez in Brabant ein und brannte viele Dörfer nieder. Nachdem aber der Bischof von Lüttich die Standarte hatte ausstellen lassen und bereit war mit seiner ganzen Macht in Brabant einzurücken, bekam er tags vor dem St. Bartholomaeustage vom Grafen von Flandern ein Schreiben, er solle es unterlassen, und so zog er sich zurück und unterliess es, obgleich die Sache eigentlich noch nicht zu dem Ende gediehen war, welches sie später fand, als die Brüsseler und Löwener gezwungen das thaten, was sie früher nicht hatten thun wollen, und sich verbindlich machten alles das zu halten, was im Frieden des Königs von Frankreich enthalten ist.

Item eodem anno MCCCLVI. decima nona die Septembris rex Franciae apud Pictavis commisit bellum contra filium regis Angliae, et victus est et captus cum multis. Multi quoque principes capti sunt cum eo et multi mortui.

Item eodem anno terrae motus terribilis factus est in Basilea et in eius suburbibus confinibus et multae ecclesiae et aedificia subversa sunt et destructa, et per dies decem duravit.

Item eodem anno MCCCLVI. crastino S. Severini ducissa Brabantiae cum magna gente, cum comite de Monte, cum comite de Marka et multis aliis comitibus et nobilibus intravit terram comitis Namurcensis et multas villas ibi combusit.

Item eodem anno ante festum nativitatis Domini venit Karolus imperator cum imperatrice Metim, et in festo nativitatis Domini ibi curiam celebravit cum omnibus imperii principibus. Ibi principes, quilibet secundum suum ordinem officii, servitium debitum exhibebant. Ibi aderat cardinalis sedis apostolicae legatus, et dominus Delphinus filius regis Franciae, nepos imperatoris, ibique aderant multi archiepiscopi et episcopi et abbates et alii principes, comites et magnates, et nobiles infiniti. Ibi imperator fecit publicari diversas constitutiones per ipsum editas, multum uti-

Auch lieferte im nemlichen Jahre 1356 am neunzehnten September der König von Frankreich bei Poitiers ein Treffen gegen den Sohn des Königs von England und wurde besiegt und mit vielen gefangen genommen. Auch wurden viele Fürsten mit ihm gefangen und viele blieben todt.

Ebenso war im nemlichen Jahre ein fürchterliches Erdbeben zu Basel und der näheren Umgegend, welches zehn Tage lang dauerte und wobei viele Kirchen und Gebäude einstürzten und zerstört wurden.

Ferner rückte im nemlichen Jahre 1356, tags nach St. Severin, die Herzogin von Brabant mit grossem Volk und den Grafen von Berg und von der Mark und vielen Grafen und Edeln in das Land des Grafen von Namur ein und brannte dort viele Dörfer nieder.

Ferner kam im nemlichen Jahre vor dem Weihnachtsfeste der Kaiser Karl mit der Kaiserin nach Metz und hielt dort am Weihnachtstage einen feierlichen Hof mit allen Fürsten des Reichs. Dort verrichteten die Fürsten, ein Jeder nach Ordnung seines Amtes, den schuldigen Dienst. Dasselbst waren anwesend der Cardinal-Legat des apostolischen Stuhles und der Herr Dauphin, Sohn des Königs von Frankreich, Neffe des Kaisers, dort auch viele Erzbischöfe und Bischöfe und Äbte und andere Fürsten, Grafen und vornehme Herren und zahllose Edele. Dort liess der Kaiser verschiedene von ihm gegebene sehr nützliche Verordnungen bekannt machen, unter denen eine

les, inter quas erat una, quae ponit remedium contra diffidationes fraudulentas, quae cum in Westphalicis partibus videatur esse necessaria, ipsam duxi in hoc opere inserendam, sub hoc tenore :

„In nomine sanctae et individuae trinitatis, amen. Karolus quartus divina favente clementia Romanorum imperator et Boemiae rex, semper Augustus, ad perpetuam rei memoriam.“ Post haec, praemis-
 sis quibusdam constitutionibus, sub hoc titulo „De diffidationibus“ sequitur in haec verba: „Eos, qui de cetero adversus aliquos iustam diffidationis causam se habere fingentes ipsos in locis, ubi domicilia non obtinent, aut ea continenter non inhabitant, intempestive diffidant, declaramus, quaecunque per incendia, spolia vel rapinas diffidatis ipsis cum honore suo inferre non posse. Et quia patrocinari non debet alicui fraus et dolus, praesenti constitutione in perpetuum valitura sancimus, diffidationes huiusmodi quibuscunque dominis aut personis, cum quibus aliqui fuerint in societate, familiaritate, aut honesta quavis amicitia conversati, sic factas vel fiendas in posterum non valere, nec li-

war, die ein Mittel gegen die betrüglichen Fehdeankündigungen aufstellt, und da diese in den westphälischen Landen nöthig zu sein scheint, so glaube ich sie hier einfügen zu müssen; sie lautet:

„Im Namen der heiligen untheilbaren Dreieinigkeit, amen. Karl der Vierte durch die Gnade Gottes römischer Kaiser und König von Böhmen, allzeit Mehrer, zu ewigem Gedächtniss.“ Nachdem hierauf mehrere Punkte vorangeschickt sind, folgen mit der Ueberschrift „von Absagungen“ diese Worte: „Wir erklären, dass die, welche in Zukunft, gegen andere einen gerechten Grund der Absagung zu haben vorgebend, diesen an Orten, wo sie kein Domicil haben, oder die sie nicht ununterbrochen bewohnen, unzeitig absagen, keinerlei Brand, Plünderung oder Raub gegen die, denen sie abgesagt, ohne Verletzung ihrer Ehre verüben können. Und weil keinem List und Trug etwas helfen darf, setzen wir durch gegenwärtige auf ewig geltende Bestimmung gesetzlich fest, dass derartige Absagungen, welche irgendwelchen Herren oder Personen, mit denen irgendwelche in Gesellschaft, in Familienverhältniss oder in jeglicher ehrbaren Freundschaft stehen, so gemacht worden sind oder noch gemacht werden, in Zukunft ungültig sind, und dass

cere praetextu diffidationis cuiuslibet quemquam invadi per incendia, spolia vel rapinas, nisi diffidatio per tres dies naturales ipsi diffidando praesenter, vel eo in loco, quo habitare consuevit, publice fuerit intimata, possitque de intimatione huiusmodi per testes idoneos fieri plena fides. Quisquis secus quempiam diffidare vel invadere modo praemisso praesumpserit, infamiam eo ipso incurrat, ac si nulla diffidatio facta esset, quem etiam tamquam proditorem per quoscunque iudices poenis legalibus statuimus castigari. Prohibemus etiam ac damnamus universas et singulas guerras et lites iniustas, cuncta quoque incendia, spolia et rapinas, indebita et insueta thelonia, et conductus et exactiones pro ipsis conductoribus extorqueri consuetas, sub poenis, quibus sacrae leges praemissa et eorum quodlibet sanciant punienda.“